
Streszczenie 

Miękka siła jest ważnym narzędziem kreowania i realizacji polityki zagranicznej oraz 

związanych z nią trendów kulturowych i religijnych. Jest jedną z głównych zmiennych 

stosunków międzynarodowych, ponieważ odgrywa ogromną rolę w polityce zagranicznej, 

zwłaszcza w czasach, gdy tak duża wiedza jest łatwo dostępna dla każdego w czasach  rewolucji 

technologicznej. Postęp w komunikacji dokonany w ciągu ostatnich dwóch dekad stworzył 

obiektywne warunki do kontroli i oceny polityk. 

Miękka siła jest kluczowym czynnikiem dla zrozumienia działań międzynarodowych, 

ponieważ wywiera wpływ na politykę zagraniczną, a jednocześnie stanowi intelektualną bazę 

do realizacji polityki państwa wobec innych krajów. Naukowe uzasadnienie tych możliwości 

opiera się na krytycznym kontekście symbolicznym, który wykorzystuje środki dostępne dla 

państw, aby wpływać na inne kraje bez uciekania się do siły militarnej lub ekonomicznej, 

podczas gdy podejście to nie zależy od materialnych środków przymusu. Obejmuje raczej 

wszystkie czynniki materialne i moralne, które określają pozycję państwa w społeczności 

międzynarodowej oraz zdolność jednej strony do narzucenia drugiej stronie swojej woli w celu 

wspierania interesów strony silniejszej. 

Arabia Saudyjska, podobnie jak większość państw, przeplata wewnętrzne i zewnętrzne 

przeciwieństwa na różnych poziomach. Należą do nich między innymi trudności w 

modernizacji, która jednocześnie pozwoliłaby zachować tożsamość narodową, nasilenie 

skutków globalizacji i terroryzmu na poziomie międzynarodowym. Poziom regionalny nie jest 

również wolny od wyzwań, w tym licznych kryzysów wynikających z okupacji, inwazji 

obcych, podżegania do niepokojów wewnętrznych w sposób opóźniający rozwój Iraku, 

Bahrajnu, Jemenu i Libanu. 

Istotne wyzwania obejmują dążenia niektórych sił regionalnych zmierzające do 

ekspansji i dominacji. Obejmują one irańskie cele na szczeblu regionalnym i 

międzynarodowym oraz wobec Arabii Saudyjskiej, a także wymiar społeczny, polityczny, 

gospodarczy, wojskowy i bezpieczeństwa, w tym dążenie Iranu do produkcji broni jądrowej i 

masowego rażenia. 

Strategia Iranu opiera się na ekspansji i dominacji ekstremistów, co stoi w sprzeczności 

z saudyjską wizją opartą na pokojowych strukturach kooperacyjnych i szacunku dla innych 

państw. 

Iran nie ustaje w wysiłkach zmierzających do wywołania kolejnych kryzysów 

wszelkimi środkami, opierając się na swoich zwolennikach lub przeciwnikach. 

Tendencja ta wynika z rosnących wpływów dwunastej sekty szyickiej w świecie islamu, 

połączonych z mobilizacją mniejszości sunnickiej w innych krajach, aby poprzez wywieranie 

presji zapewnić upadek systemów rządzących. Wizja ta ujrzała światło dzienne wraz z 

rewolucją Chomeiniego (1979), która opierała się na tendencjach ekstremistycznych w świecie 

arabskim i islamskim, zamiast podążać za przykładem sunnitów, co jest podejściem 

umiarkowanym, widocznym m.in. przez Arabię Saudyjską. 

Cele, do których dąży Iran, opierają się na dwunastym wyznaniu wiary, są wynikiem 

myślenia ekstremistycznego, skierowanego przeciwko muzułmanom, co skutkuje podejściem 

do sprzeczności przyjętym przez Arabię Saudyjską. Konieczne jest zatem skonfrontowanie 

takich nastrojów z umiarkowanym myśleniem islamskim, co jest idealnym sposobem na 

ujawnienie, że podejście irańskie stało się fałszywe w swej istocie. Miałoby to na celu 

sprzeciwienie się tym wysiłkom w świecie islamskim i arabskim, stosując odpowiednią 

strategię przeciwdziałania tym konfliktom, a mianowicie strategię opartą na wykorzystaniu 

miękkich sił. 



Arabia Saudyjska cieszy się duchową siłą wynikającą z jasnego, wolnego od mitów 

wyznania, którego kamieniami węgielnymi są Koran i sunnici, poparte stosowaniem prawa 

islamskiego. Ten kraj to kolebka islamu, bogata w święte miejsca dla pielgrzymów i gości. 

Takie podejście wymaga koordynacji sił i zaangażowania ich jako zjednoczonej siły, 

zarówno wewnętrznej, jak i zewnętrznej, jako odpowiedniego sposobu stawienia czoła 

wyzwaniom. Byłoby to oprócz różnorodności i mnogości narzędzi, w tym wykorzystanie 

mediów, ośrodków edukacyjnych, działań dyplomatycznych, do broni palnej, poleganie na 

pomocy funduszy inwestycyjnych i stosowanie sztuki walki psychologicznej. 

Ta miękka konfrontacja przeciwko złośliwym wysiłkom Iranu jest pilną koniecznością 

dla zapewnienia prawidłowego rozwoju społeczeństwa, ponieważ działania te są trwałe i 

przejawiają się poprzez pragnienia rasowe. Nacisk stojący za tą polityką w sprawie irańskiej 

polega na tym, że Arabia Saudyjska powinna odgrywać swoją rolę poprzez miękkie siły, co 

byłoby idealnym podejściem w obecnych czasach. 

Ważne jest, aby aktywować te uprawnienia w koordynacji z powszechnymi wysiłkami 

poprzez krótko-, średnio- i długoterminową wizję konfrontacji z tymi złośliwymi wysiłkami. 

Bliski Wschód to miejsce, w którym krzyżują się międzynarodowe szlaki transportowe 

między Azją, Afryką i Europą, dlatego jest to strategiczna lokalizacja, ponieważ nie widać tu 

wielu ważnych zbiorników wodnych, nie wspominając o ich naturalnych źródłach. Wytwarza 

jedną trzecią światowego wydobycia gazu (66%), który stał się konkurencyjnym atutem w skali 

globalnej i regionalnej poprzez dziesięciolecia wojen i kształtowanie się nowego ładu 

światowego. 

Iran zajmuje ważne miejsce strategiczne, położone w najbardziej wysuniętej na zachód 

części regionu arabskiego. Po rewolucji islamskiej w 1979 r. Iran podjął wysiłki w ramach 

swojego programu nuklearnego, dążąc do dominacji na Bliskim Wschodzie, aby odgrywać rolę 

regionalną, wykorzystując potencjał stworzony przez rewolucje arabskie oraz przerywając 

regionalne kryzysy i zagrożenia bezpieczeństwa poza zastosowaniem swoich strategii w tym 

obszarze 

Niebezpieczne elementy obejmują wysiłki niektórych sił regionalnych zmierzające do 

ekspansji i dominacji, takie jak cele, do których dąży Iran na szczeblu regionalnym i 

międzynarodowym, również w stosunkach z Arabią Saudyjską, w połączeniu z wymiarem 

społecznym, politycznym, gospodarczym, wojskowym i bezpieczeństwa, a nie wspomnieć o 

Iranie dążącym do produkcji broni jądrowej i broni masowego rażenia. 

Strategia Iranu opiera się na ekspansji i dominacji ekstremistów, co stoi w sprzeczności 

z saudyjską wizją opartą na pokojowych strukturach kooperacyjnych i szacunku dla innych 

państw. 

Tematem rozprawy doktorskiej jest zaproponowanie strategii zastosowania soft power 

w Arabii Saudyjskiej w celu przeciwdziałania polityce Iranu w regionie. 

Tematem niniejszej pracy jest poszukiwanie odpowiedzi na postawione pytanie 

badawcze oraz następujące pytania dodatkowe: 

A. Jakie są źródła wyzwań, jakie Iran stwarza Arabii Saudyjskiej?  

B. Jakie są przyczyny, dla których Iran kieruje swoje wysiłki przeciwko Arabii 

Saudyjskiej?  

C. Jakie wyzwania stawia Iran przed Arabią Saudyjską? 

D. Jakie miękkie siły są dostępne dla Arabii Saudyjskiej?  

E. W jaki sposób saudyjska miękka siła może skutecznie przeciwdziałać działaniom Iranu 

w regionie? 



F. Jaka jest sugerowana strategia wykorzystania saudyjskich miękkiej siły i skierowania 

jej przeciwko roli Iranu w regionie? 

Celem rozprawy doktorskiej jest: 

A. Określić źródła wyzwań, jakie Iran stawia Arabii Saudyjskiej?  

B. Ujawnić przyczyny ataków Iranu na Arabię Saudyjską?  

C. Charakter wyzwań, jakie Iran stawia Arabii Saudyjskiej?  

D. Zidentyfikowanie źródła miękkiej siły, którą dysponuje Arabia Saudyjska? 

E. Określić, w jakim stopniu saudyjska miękka siła mogłaby być skuteczna przeciwko 

rosnącej roli Iranu w regionie?  

F. Zaproponowanie strategii wykorzystania saudyjskiej miękkiej siły przeciwko rosnącej 

roli Iranu w regionie? 


